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Poštovani čitatelji glasila i štovatelji  
blažene Marije Propetoga!

»Već	se	bliži	vrijeme	drago«,	poručuje	nam	pjesma	u	ovom	svetom	vremenu	došašća	i	budi	radost	i	
nadu	u	našim	srcima,	jer	dolazi	naš	Spasitelj,	Krist	Gospodin.	On,	dar	Božje	ljubavi,	silazi	k	nama	da	
nas	ohrabri	na	putu	vjere,	da	nam	pokaže	Oca	i	da	nas	nauči	kako	da	mu	otvorimo	svoje	srce,	da	mu	
u	njemu	pripravimo	dostojan	stan	u	kojem	će	moći	boraviti.

Dopustimo	stoga	Gospodinu	da	nas	pouči	kako	se	otvoriti	Ljubavi	i	predati	mu	se	poput	djeteta,	
upravo	onako	kako	je	to	iskusila	naša	bl.	Marija	Propetoga	koja	se	s	potpunim	povjerenje	predavala	
svome	nebeskom	Ocu	i	na	to	poticala	svoje	duhovne	kćeri:		

»Isus,	da	nas	pouči	taj	put	djetinjstva	pokazuje	nam	se	svake	godine	kao	nježno	malo	djetešce	u	ja-
slicama.	Uči	nas	da	se	mi	pustimo	voditi	kao	djeca,	kako	se	je	on	za	nas	dao	voditi	kao	dijete	po	
volji	Oca	nebeskoga,	po	svojoj	majci	i	sv.	Josipu.	On,	Stvoritelj,	pustio	se	je	mirno	zatvoriti	u	kri-
lo	siromašne	djevice	devet	mjeseci,	od	nje	nošen	u	Betlehem	u	mrzlu	štalicu	pa	bez	ikakvih	sred-
stava	u	nepoznati	svijet	u	Egipat,	poslije	određen	za	malog	pastira,	poslije	za	drvodjelca,	sve	sluša	i	
daje	se	mirno	voditi	od	sv.	Josipa	i	od	svoje	majke.	On,	Vječna	Mudrost,	da	nas	pouči	šuti	uz	zata-
jivanje	svoga	božanstva	i	svoje	moći.	Napokon,	pustio	se	je	mirno	krvnicima	da	ga	pribiju	na	križ	
i	mirno	u	mukama	umire	smatran	za	zločinca	da	nas	nauči	da	kao	poslušno,	ponizno	dijete	sve	
mirno	primamo.	Cijeli	svoj	život	bio	je	kao	poslušno	i	ponizno	dijete	i	zadnji	svoj	dah	dao	je	svo-
me	nebeskomu	Ocu	kao	odano	dijete	riječima:	‘Oče	u	ruke	tvoje	predajem	duh	svoj.’«	(Okružnica,	
7.	prosinca	1955.).		

Da	bismo	mogli	ostvariti	takvo	djetinje	predanje	nužna	nam	je	krepost	poniznosti	i	jednostavno-
sti.	Potrebno	je	dopustiti	Gospodinu	da	nas	trgne	iz	sna	o	našoj	veličini	i	važnosti	u	ovome	svijetu,	iz	
sna	u	kojem	vidimo	samo	sebe	pa	da,	milosno	probuđeni,	uđemo	u	tišinu	srca	i	shvatimo	da	samo	uz	
Novorođenoga	možemo	biti	prava	djeca	Božja,	kako	nas	potiče	i	bl.	Marija	Propetoga:

»Prenimo	se	od	sna,	kako	kaže	Apostol	u	svojoj	poslanici:	‘Braćo,	znajte	da	je	došao	čas	da	se	prene-
mo	od	sna.	Odbacimo	zato	djela	tame	i	obucimo	se	u	oružje	svjetla.	Obucite	se	u	Gospodina	Isusa	
Krista.’	U	nama	treba	da	uskrsne	novi	čovjek	koji	živi	po	Isusu,	da	živimo	duhom	Kristovim,	a	u	
nekoj	mjeri	i	Isusovim	vanjskim	životom.	Gospodin	ne	želi	samo	da	bude	učitelj,	primjer	i	uzor.	
On	želi	prije	svega	da	bude	život	–	trs	koji	svoj	život	šalje	u	loze.	Zato	živimo	njegovim	životom,	
ljubimo	ono	što	je	i	on	ljubio:	siromaštvo,	prezir,	skrovitost,	križ,	razgovor	s	Ocem«	(Okružnica, 
Rim,	2.	prosinca	1960.).

Želim	vam,	dragi	čitatelji	i	štovatelji	naše	blaženice,	mir	u	srcu,	radost	života	u	Božjoj	blizini	i	nje-
govoj	ljubavi.	Neka	u	ovom	vremenu	došašća	u	svima	nama	naraste	malenost	i	milosrđe	po	mjeri	Kri-
sta	Isusa,	našega	učitelja.	Od	srca	vam,	po	zagovoru	bl.	Marije	Propetoga,	želim	čestit	Božić	i	blago-
slovljenu	novu	2014.	godinu.

Riječ urednice
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s. M. Jasminka Gašparović,
glavna i odgovorna urednica
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Uvod

Duhovnost	je	život	u	zajedništvu	s	Bogom	
življen	 posredstvom	 Isusa	 Krista	 koji	 nam	 je	
pokazao	 tko	 je	Bog	 i	otkrio	nam	svu	 istinu	o	
njemu.	Duhovnost	 je	 život	milosti	 koja	 se	 ne	
iscrpljuje	u	mističnom	monologu	nego	se	usre-
dotočuje	na	služenje	u	ljubavi.

Obiteljska	duhovnost	mogla	bi	se	definira-
ti	 kao	 put	 po	 kojem	muž	 i	 žena,	 sjedinjeni	 u	
sakramentu	ženidbe,	napreduju	i	rastu	u	vjeri,	
nadi	 i	 ljubavi,	 svjedočeći	Kristovu	spasiteljsku	
ljubav.	Obično	se	govori	o	dva	područja	duhov-
nosti:	bračnoj	koja	se	ostvaruje	u	odnosu	muža	i	
žene	i	obiteljskoj	koja	se	preko	očinstva	i	majčin-
stva	proširuje	na	djecu.

Povijesni	tok	bračne	i	obiteljske	duhovnosti	
bio	je	vrlo	uzak	i	krivudav,	što	je	učinilo	da	je	
teološka	i	pastoralna	refleksija	o	njima	započe-
la	s	velikim	zakašnjenjem.	U	prvim	stoljećima	
Crkve	duhovnost	je	obilježena	stilom	koji	je	bio	
daleko	od	života,	s	jakim	eshatološkim	tragovi-
ma.	U	razdoblju	od	4.	do	18.	stoljeća	duhovnost	
je	bila	snažno	prožeta	idejama	i	shvaćanjima	da	
je	kršćansko	savršenstvo	povlastica	redovnika,	
što	je	urodilo	podređenom	ulogom	kršćanskih	

Obiteljska duhovnost i Božje očinstvo 
u životu Marije Propetoga Isusa*

don Stanko Lasić,
katedralni župnik u Dubrovniku

laika	u	odnosu	na	klerike,	podcjenjivanjem	že-
ne	kao	supruge	i	majke	te	pesimističkim	shva-
ćanjem	tjelesnosti.

Pokretu	obiteljske	duhovnosti	vrlo	je	važan	
poticaj	dala	enciklika	pape	Pija	XI.	Casti connu-
bii,	od	31.	prosinca	1930.	kojom	u	Crkvi	zapo-
činje	 novo	 vrijeme	u	 poimanju	 braka	 i	 obite-
lji.	Proces	sazrijevanja	kršćanskoga	promišljanja	
braka	i	obitelji	doživljava	svoj	vrhunac	na	Dru-
gom	vatikanskom	saboru	koji	ovim	stvarnosti-
ma	više	neće	pristupati	 samo	s	moralnom	za-
brinutošću,	nego	i	sa	sviješću	da	oni	tvore	te-
meljno	zajedništvo	u	kojem	se	oblikuje	osoba	
i	 koje	 su	 nužne	 za	 izgradnju,	 kako	 društva	 u	
cjelini	tako	i	kršćanske	zajednice.	Tako	se	u	pa-
storalnoj	konstituciji	Crkva u suvremenom svijetu	
–	Gaudium et spaes	pojašnjava:	

»Stoga	se	kršćanski	supruzi,	radi	dužnosti	i	
dostojanstva	 svoga	 staleža,	 jačaju	 i	 na	 neki	
način	 posvećuju	 posebnim	 sakramentom,	
ispunjavajući	svoju	bračnu	i	obiteljsku	misi-
ju	snagom	tog	sakramenta	te	ispunjeni	Kri-
stovim	duhom	koji	čitav	njihov	život	proži-
ma	vjerom,	ufanjem	i	 ljubavlju,	sve	više	se	
približavaju	 osobnom	 savršenstvu	 i	među-

∗		Dr.	sc.	Stanko	Lasić,	izlagao	je	na	IV.	znanstvenom	skupu	o	Službenici	Božjoj	Mariji	Propetoga	Isusa	Pet-
ković	održanom	u	Zagrebu	5.	i	6.	studenog	1999.,	o	čemu	je	objavljen	i	zbornik	naslovljen	temom	skupa:	
E.	Barbarić,	K.	Knezović,	V.	Kustura	(ur.):	Teološki aspekti Božjeg očinstva u životu i djelu Marije Propetoga Isusa 
Petković,	Zagreb,	Družba	Kćeri	Milosrđa,	2000.,	75-86.
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sobnom	posvećenju	 i	 stoga	zajednički	pro-
slavljaju	Boga«	(Gaudium et spaes,	48).

U	svjetlu	saborskih	misli	ženidba	kao	sakra-
ment	sama	po	sebi	je	zajednica	svetosti	i	ljuba-
vi	Božje	u	Kristu	koji	supruzima	daje	karizmu	
da	jedno	drugome	budu	svjedoci	vjere.	Nijed-
no	od	njih	ne	može	samo	proći	stazu	koja	vodi	
k	Bogu	nego	u	zajedničkom	ispunjavanju	duž-
nosti	 odgoja	 djece,	 uzajamnom	 pomaganju	 u	
radu,	u	životnim	utjehama	i	savjetima.	Obitelj-
ska	duhovnost	ne	sastoji	se	samo	u	ispunjava-
nju	 vjerske	prakse	nego	u	 stvaranju	 vlastitoga	
vjerskoga	 ozračja,	 posebnog	 obiteljskog	 duha,	
svog	vlastitog	načina	življenja	kršćanstva.	Do-
sljedno	 tome	obitelj	 treba	 iznaći	 i	 svoj	 vlastiti	
način	molitve.	Obiteljskoj	duhovnosti	pripada	i	
prenošenje	vjere.	Papa	Ivan	Pavao	II.	smatrao	je	
da	će	evangelizacija	u	budućnosti	velikim	dije-
lom	ovisiti	o	obitelji	kao	kućnoj Crkvi.

1. Posvećenje u obitelji i po obitelji

Hvalevrijedna	je	ideja	da	se	u	Godini	Boga	
Oca,	 uoči	 Velikog	 jubileja	 dvije	 tisuće	 godina	
od	utjelovljenja	Sina	Božjega,	u	okviru	Božjeg	
očinstva	kao	središnje	teme	duhovnosti	Marije	
Propetoga	još	jednom	osvijetli	lik	i	djelo	ove	za-
služne	službenice	Božje	u	pokrenutom	postup-
ku	za	proglašenje	blaženom	i	svetom.

U	ovom	kratkom	izlaganju	promotrit	ćemo	
najprije	na	osnovi	pisane	građe	Marije	Petković	
duhovni	vidik	njezine	obitelji	koji	je	zasigurno	
jako	utjecao	na	njezinu	cjelokupnu	duhovnost.	
U	drugom	dijelu	bit	će	govora	o	njezinoj	široj	
obitelji,	odnosno	redovničkoj	družbi	u	kojoj	je	
nastavila	razvijati	obiteljske	vrednote	i	kreposti	
na	slavu	Božju	i	pomoć	ljudima.

U	obitelji	djeca	primaju	navještaj	vjere	rije-
čima	i	primjerom	svojih	roditelja	koji	su	pozva-

ni	da	jedno	drugom	i	djeci	budu	svjedoci	vjere	
i	Kristove	ljubavi.	Roditelji	omogućuju	posve-
ćenje	djece	stvarajući	u	obiteljskom	krugu	pro-
stor	poštovanja	i	ljubavi	prema	Bogu	i	ljudima.	
Posebno	u	kršćanskoj	obitelji	treba	odgajati	dje-
cu	od	najranije	mladosti	po	vjeri	koju	su	primi-
la	na	krštenju,	da	Boga	spoznaju	i	štuju,	a	bli-
žnjega	da	ljube.	

Službenica	Božja	Marija	Propetoga	o	svojoj	
obitelji	 i	 o	 svom	odgoju	u	obitelji	 govori	 vrlo	
otvoreno	i	dobro	uočava	kako	su	njezini	rodite-
lji	stvarali	u	obitelji	ozračje	u	kojem	će	djeca	la-
ko	usvajati	obiteljske	vrednote	zajedništva,	me-
đusobnog	poštovanja	i	ljubavi.	Otac	je	bio,	piše	
ona,	svojoj	djeci	svetinja.	

»Pravednost,	milosrdnost	 i	 ljubav	bile	 su	u	
njemu	u	najvećem	stupnju	savršenosti.	Nje-
gova	velika	vjera	bila	je	djelotvorna	i	poka-
zivala	 se	 osobito	 u	 čestoj	 i	 redovitoj	 mo-
litvi	 te	 u	 opsluživanju	 Božjih	 i	 crkvenih	
zapovijedi.«1

U	 svom	 ocu	 gledala	 je	 živog	 sveca	 kojim	
se	njezina	duša,	poslije	Boga,	najviše	zanosila.	
Otac	je	bio	poslije	Boga	njezin	ideal:	

»njezina	ljubav	kojeg	je	jako,	s	poštovanjem,	
kao	svetinju	 ljubila	zato	što	 je	 tako	dobar	 i	
milosrdan	 siromasima,	 tako	 jednostavan	 i	
istinit,	kao	čisto	zlato«.2	

O	svojoj	majci	kaže	da	je	bila:

»vrlo	pobožna	i	da	je	djecu	odgajala	u	stra-
hu	 Božjem	 i	 u	 svetoj	 nevinosti	 tj.	 u	 stro-
gom	čuvanju	od	svega	što	bi	im	moglo	ima-
lo	smutiti	dušu.	Ona	je	gojila	svoju	djecu	u	
strogosti,	u	krepostima,	u	radu	i	jednostav-

1		Autobiografija Marije Propetoga Isusa Petković,	(dalje:	
Autobiografija),	6.

2		Isto.



Marija tiho spi

Mnogi	hodočaste	tvome	rodnom	Blatu,
pokazala	si	svitu	svu	tu	lipotu.
Zbog	jedne	žene	i	njenog	imena
na	grobu	su	slova,	suzama	urešena.

Puku	našem,	Marijo,	svima	si	draga
blaženo	tvoje	srce	puno	je	blaga.
I	sve	naše	tajne	u	dubini	krije,
a	nad	tvojim	tilom,	anđeo	ti	bdije.

Marija	Propetoga,	tiho	me	zvala,
jednu	kap	sriće	da	bi	meni	dala.
Šapće	mi	tiho	moli	sve	više,
suza	se	topi	u	kapima	kiše.

Zadnju	mi	suzu	na	dlanu	skrila,
ne	daj	je	kome	s	moga	tila
Na	postelji	mora,	sunca	i	soli,
Marija	tiho	spi,	Bogu	se	moli,
Marija	tiho	spi,	za	nas	se	moli.

Ljilja Mihaljević
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nosti,	u	poniznosti	i	samoprijegoru,	u	poko-
ri	i	molitvi.«3

Ono	 što	 karakterizira	 obiteljski	 odgoj	 ni-
je	 toliko	uporaba	nekih	metoda	koliko	stvara-
nje	 ozračja	 koje	 će	 pogodovati	 zdravu	 odgoju	
putem	međusobnih	odnosa	i	duhovnih	sadrža-
ja	koji	postaju	prirodni	prostor	za	rast	djetetove	
osobnosti.	

»I	djeca	su	pozvana	da	kao	članovi	obitelji	na	
svoj	 način	 pridonose	 posvećenju	 roditelja.	
Zahvalnošću,	odanošću	 i	povjerenjem,	od-
govorit	će	na	dobročinstva	svojih	roditelja«	
(Gaudium et spaes,	48).

U	ljubavi	se	svaka	osoba	otvara	drugoj	»nad-
vladavajući	 sebičnost,	 poštujući	 i	 vrednujući	
dostojanstvo	 i	osobine	druge	osobe,	pružajući	
i	prihvaćajući	razborito	i	velikodušno	doprinos	
za	uzajamno	usavršavanje«.4

Marija	Petković	je	u	svojoj	obitelji	bila	u	ne-
prestanoj	 školi	 kršćanskih	 kreposti	 i	milosrđa	
i	 tu	 je	njezina	duša	 iskusila	 prve	 titraje	 ljuba-
vi	prema	Bogu	i	bližnjemu.	Kuća	joj	je	bila	tik	
uz	župnu	crkvu	i	svakodnevni	pohod	crkvi	po-
mogao	je	njezinoj	pobožnosti.	K	tome,	vrlo	če-
sti	pohodi	redovnika	franjevaca	i	dominikanca	
njezinoj	obitelji	učinili	su	da	je	mala	Marija	za-
rana	slušala	njihove	riječi	i	pouke	i	usvajala	nji-
hove	kreposti.	Sretna	je	okolnost	bila	što	je	vrlo	
rano,	u	13.	godini	susrela	i	upoznala	dubrovač-
kog	biskupa	dr.	 Josipa	Marčelića	koji	 je	u	njoj	
prepoznao	 izuzetno	nadarenu	 i	otvorenu	oso-
bu	 i	 pokazao	 je	 osobito	 zanimanje	 za	 njezinu	
duhovnu	formaciju.	Počeo	joj	je	pisati	pisma	i	
duhovno	je	voditi	i	savjetovati.	Već	tada	1906.	
godine	otkrila	 je	biskupu	želju	da	 se	u	 samo-
stanu	posveti	Bogu.	Kao	vrstan	teolog	i	duhov-

3		Isto.
4		Biskupi	Italije,	Pastoralni	dokument	Matrimonio e 

famiglia oggi in	Italia,	15.	studenog	1969.,	12-13.
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ni	pisac,	 a	osobito	kao	odličan	 i	vrlo	zaslužan	
pastoralac,	biskup	Marčelić	tako	je	usmjeravao	
njezine	životne	putove	da	oni	budu	izraz	njezi-
ne	slobode	kao	osnovnog	preduvjeta	duhovnog	
i	redovničkog	zvanja,	a	da	u	isto	vrijeme	budu	
u	skladu	s	njezinim	sposobnostima	i	mogućno-
stima.	Biskup	je	mogao	svojim	autoritetom	stati	
na	stranu	Marijina	prava	da	sama	kao	punoljet-
na	osoba	odluči	o	svom	zvanju	i	njezine	rodite-
lje	podsjeti	na	to	pravo,	ali	to	nije	učinio	jer	je	
uviđao	da	 je	boravak	u	obitelji	najdragocjenije	
iskustvo	 i	obitelj	 je	mjesto	gdje	se	najbolje	sa-
zrijeva	u	zrelu	osobu.

Među	obiteljskim	krepostima	onoga	vreme-
na	poslušnost	je	zauzimala	jedno	od	prvih	mje-
sta.	U	pastoralnim	poslanicama	biskupa	Mar-
čelića	koje	je	vjernicima	upućivao	svake	godine,	
a	koje	su	čitali	i	Marijini	roditelji	i	sama	Mari-
ja,	 poslušnost	 je	 bila	 vrlo	 česta	 tema.	Ne	 tre-
ba	onda	čuditi	što	je	Marija	Petković	poslušnost	
ugradila	u	temelje	svoje	duhovnosti	 i	što	 ju	je	
toliko	cijenila	i	živjela.	Više	puta	bila	je	u	kuš-
nji	glede	poslušnosti	roditeljima.	Njezin	dobri	
otac	znao	je	za	njezinu	veliku	želju	za	samosta-
nom,	 ali	 ni	 u	 trenutku	ushićenosti	 i	 obećanja	
da	će	joj	sve	udovoljiti	što	zatraži,	nije	ispunio	
svoje	obećanje	samo	zbog	toga	što	ju	je	smatrao	
ugaonim	kamenom	obitelji	i	nenadomjestivim	
članom.	Samo	iz	poslušnosti	Marija	je	bila	spre-
mna	žrtvovati	svoju	najveću	želju	i	ostati	u	obi-
telji	do	volje	Božje.	Kad	je	u	pitanju	poslušnost	
prema	majci	znala	je	propustiti	i	velika	dobro-
činstva	pa	i	duhovna	djela	milosrđa	samo	da	ne	
prekrši	tu	krepost.

Jednakom	poslušnošću	odnosila	se	i	prema	
župniku	 i	 prema	biskupu	Marčeliću	 i	 time	 je	
postigla	istančan	osjećaj	crkvenosti	što	je	u	isto	
vrijeme	bilo	povezano	s	velikim	žrtvama.	Koli-
ko	je	biskup	Marčelić	držao	do	Marije	Petković	
i	koliko	je	vjerovao	u	njezinu	poslušnost	najbo-
lje	se	vidi	po	tome	što	je	na	svečanom	ispraća-

ju	iz	Blata	1917.	godine	među	mnoštvom	koje	
ga	je	okruživalo	pozvao	pred	crkvom	sv.	Libe-
rana	Mariju	Petković	i	javno	pred	narodom	za-
tražio	njezino	obećanje,	i	to	svečano,	da	ostaje	
u	mjestu	kako	bi	se	zauzela	za	osnutak	družbe	i	
žrtvovala	za	sirotne	i	siromašne.	Biskup	je	tro-
nutim	glasom	i	ispruženom	rukom	tražio	Ma-
rijin	pristanak	koji	je	ona	iz	poslušnosti	veliko-
dušno	dala.

2. Ljubav prema Isusu Kristu – temeljno 
opredjeljenje

Postoje	 u	 životu	 trenutci	 u	 kojima	 čovjek	
donosi	temeljnu	odluku,	čini	temeljni	izbor	koji	
određuje	njegov	životni	smjer	i	njegov	konačan	
cilj.	U	 teologiji	 se	 to	naziva	optio fundamentalis	
–	temeljno	opredjeljenje.	Za	Isusa	Krista	ono	je	
bilo	–	vršiti	volju	mebeskog	Oca:	»Evo	dolazim	
izvršiti	volju	tvoju«	(Heb	10,	7).

Svoje	temeljno	opredjeljenje	Marija	Petko-
vić	učinila	je	vrlo	rano,	u	14.	godini	života,	21.	
studenoga	 1906.	 kad	 je	Gospodin	 Isus	 Krist	
osvojio	njezino	srce	i	dušu	i	ona	mu	je	u	ča-
su	svete	pričesti	odgovorila	kao	zaručnica	na	
dan	 vjenčanja:	hoću	 posvetiti	 se	 svome	Bogu	
posve	 i	 zauvijek.	Smatrala	 je	da	 će	 to	najbo-
lje	 ostvariti	 u	nekom	zatvorenom	 samostanu	
gdje	bi	mogla	biti	najviše	Božja.	No	ona	nije	
čekala	skrštenih	ruku	da	se	to	dogodi,	nego	je	
nastavila	sa	svojom	aktivnošću	i	u	obitelji	i	u	
mjestu,	a	osobito	u	katoličkim	društvima	i	po-
ukama	djece	u	vjeronauku.	U	obitelji	je	nala-
zila	materijalna	dobra	 za	pomoć	 siromasima,	
a	svoje	organizatorske	sposobnosti	pokazivala	
je	u	radu	s	mladima	i	djecom.	Svoj	odnos	pre-
ma	 Isusu	 nazivala	 je	 zaručničkim	 i	 odluka	 da	
se	neće	udavati	samo	je	posljedica	takvog	sta-
va	jer	se	samo	jednom	zaručniku	može	obeća-
ti	vjernost.



O bl. Mariji Propetoga...

8

Marija	Petković	imala	je	prigodu	da	nakon	
obećanja	u	14.	godini	života	još	punih	četrnaest	
godina	živi	svoje	opredjeljenje	u	obitelji	koja	joj	
je	zamišljala	dati	mjesto	koje	se	bitno	razliko-
valo	od	njezina	izbora.	I	tu	su	obiteljske	krepo-
sti	 dijaloga,	 poštovanja,	 povjerenja,	 strpljivosti	
i	nadasve	ljubavi	bile	na	teškom	ispitu.	Da	ni-
je	bilo	toga,	došlo	bi	do	lomova	i	bijega	od	ku-
će	koji	ničem	ne	bi	vodili.	Marija	Petković	nije	
ni	u	jednom	trenutku	posumnjala	da	bi	njezi-
na	 plemenita	 nakana	mogla	 ostati	 neizvršena.	
U	autobiografskim	spisima	sasvim	se	jasno	vidi	
da	u	njezinoj	užoj	obitelji	nije	sve	bilo	uzorno,	
što	je	i	normalno,	i	ona	nije	skrivala	ni	svoje	ni	
tuđe	pogreške.	S	majkom	je	imala	velikih	po-
teškoća	glede	pomoći	siromasima	jer	je	Mariji-
na	darežljivost	bila	tolika	da	je	majka	strahovala	
da	će	sve	razdati	iz	kuće.	Kad	je	nekom	zgodom	
Marija	trebala	ići	u	Babinu,	njezina	je	majka	to	
popratila	riječima:	

»Teško	mi	je	da	ide	u	Babinu,	ali	volim,	jer	
inače	će	nam	sve	izvući	iz	kuće	i	razdijeliti	
siromasima.«5

Drugom	zgodom,	1915.	godine,	u	jeku	Pr-
vog	svjetskog	rata	jedne	je	noći	bila	pokradena	
hrana	 iz	 konobe	 zbog	 čega	 je	Marijina	majka	
tugovala,	a	Marija,	koja	se	upravo	vratila	iz	cr-
kve	gdje	je	bila	na	svetoj	misi	i	pričesti,	kazala:	

»To	 su	 jadni	 siromasi	 iz	 nevolje	 ukrali,	 da	
smo	im	sami	dali,	ne	bi	bili	uzeli.«6	

Majka	je	ukorila	Mariju,	koja	je	ne	samo	ta-
ko	rekla,	nego	je	za	siromahe	tražila	još	hrane	
i	odjeće,	a	za	dvoje	siromašne	i	prozeble	djece	
molila	je	majku	da	ih	smjesti	u	kuću.	Kad	maj-
ka	na	to	nije	pristala,	nego	je	zbog	toga	i	dalje	
korila,	Marija	je	zavapila:	

5		Autobiografija,	40.
6		Isto.

»O	Oče	nebeski,	daj	mi	način	i	jednu	kuću	
gdje	da	primim	i	smjestim	te	i	druge	jadne	
sirote,	pa	da	im	zamijenim	majku.«7

Marija	Petković	nije	 studirala	 teologiju	 i	u	
njezinim	 spisima	 nema	 teološke	 sustavnosti,	
ali	njezina	teološka	misao	obuhvaća	ono	što	se	
naziva	bogoslovnim	krepostima	vjere,	ufanja	i	
ljubavi.	Ona	 je	o	njima	 iscrpno	pisala	 i	 govo-
rila.	Glasovita	je	njezina	izreka:	»Kako	vjeruje-
mo,	onako	i	djelujemo«8	i	ona	bi	mogla	biti	mi-
sao	vodilja	ne	samo	jedne	družbe	nego	i	cijele	
Crkve.

Krepost	ufanja	našla	je	svoju	puninu	u	Bož-
joj	providnosti	kojoj	je	Marija	trajno	povjerava-
la	i	sebe	i	svoju	družbu:	

»Imajte	 veliko	 pouzdanje	 u	 njega,	 potpu-
no	mu	se	predajte	pa	se	bez	straha	dajte	na	
rad	i	žrtvu;	s	ljubavlju	i	pouzdanjem	u	nje-
ga	mnogo	 ćete	 učiniti.	Bolje	 rečeno	 on	 će	
sve	učiniti,	 a	 vi	 ćete	pridonijeti	 tek	nezna-
tan	dio.«9

Krepost	svete	ljubavi	bila	je	Marijina	omilje-
na	tema.	Nema	nijedne	stranice	njezinih	spisa,	
a	da	ne	spominje	tu	temu.	Nema	pouke	koju	je	
održala,	a	da	tu	krepost	nije	istaknula	i	prepo-
ručila.	To	je	zato	što	je	njoj	Bog	jedina	apsolut-
na	vrednota	 i	dobrota,	 a	 sva	druga	bića	 imaju	
samo	odnosnu	dobrotu,	 tj.	ukoliko	 su	nosioci	
Božjih	darova.	Prava	vrijednost	i	značenje	stvo-
renih	dobara	odsijevaju	jedino	u	ozračju	apso-
lutnog	dobra.	Prema	 tome,	 ljubiti	Boga	 iznad	
svega,	temelj	je	svake	druge	uredne	ljubavi.	Čin	
potpunog	 predanja	 Bogu	 proizlazi	 iz	 čovjeka	

7		Isto,	41.
8		Kapitul	 vrhovne	glavarice	 s.	M.	Propetog	Petko-
vić	održan	hrvatskim	sestrama	u	Rimu	14.	rujna	
1952.,	34.

9		Pouka	vrhovne	glavarice,	s.	M.	Propetog	Petković	
održane	u	Rimu	31.	kolovoza	1952.,	30.
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koji	je	ispunjen	milošću	i	božanskom	krepošću	
svete	ljubavi	koja	je	s	milošću	nužno	povezana.	

»Ljubav	 dolazi	 od	Boga	 i	 tko	 god	 ljubi	 od	
Boga	je	rođen	i	poznaje	Boga	(...)	Bog	je	lju-
bav	i	tko	ostaje	u	ljubavi	u	Bogu	ostaje	i	Bog	
u	njemu«	(1	Iv	4,	7.16).

Ljubav	 je	 sjedinjujuća	 snaga	 koja	 povezuje	
onoga	koji	ljubi	s	onim	koga	ljubi.	Sveta	ljubav	
nas	povezuje	s	Bogom	i	bližnjim.	Sveti	Ivan	ka-
že:	»Tko	ostaje	u	ljubavi,	ostaje	u	Bogu	i	Bog	u	
njemu«	(Iv	4,	16).	Marijina	je	duša	proživljava-
la	zanosnu	ljubav	prema	svom	nebeskom	Ocu.	
Svaki	 dan	mu	 je	 ponavljala	 svoj	 zavjet	 vječne	
ljubavi:	

»Hoću,	 ljubit	ću	 te,	 rajska	 ljubavi,	 ljubit	ću	
tebe	 jedinog	 svim	 srcem	 i	 svim	 moćima	
svoje	duše	i	svojega	tijela.«10

Iako	je	ljubav	nadnaravna	krepost,	ona	ima	i	
svoju	naravnu	dimenziju	koja	je	dio	obiteljskih	
odnosa	 i	 obiteljske	 duhovnosti.	 Biti	 voljen	 u	
obitelji	najdragocjenije	je	iskustvo	koje	je	važan	
preduvjet	onoga	»moći	ljubiti«.	Moderna	psiho-
logija	 ističe	 potrebu	 tog	 iskustva	 od	 djetetove	
najranije	dobi	da	bi	tako	mogao	započeti	proces	
njegova	sazrijevanja	u	ljubavi.	Marija	su	voljeli	
njezini	roditelja	i	njezina	braće	i	sestre.	Ona	je	
to	ne	samo	osjećala,	nego	i	upamtila	prije	nego	
što	je	navršila	prvu	godinu	života.	Bila	je	volje-
na	ne	samo	u	obitelji	nego	i	u	svom	mjestu,	jer	
se	odlikovala	djelotvornom	 i	milosrdnom	 lju-
bavlju	prema	siromasima.	Posebice	je	bila	volje-
na	od	djece	u	Babini	koja	su	joj	kad	je	odlazila	
u	 samostan	 priredila	 dirljiv	 oproštaj	 koji	 ju	 je	
duboko	ganuo.	Ona	je	upravo	toj	djeci	nastojala	
staviti	u	dušu	ljubav	i	vjernost	prema	Bogu.

Potresen	je	primjer	Marijine	skrbi	za	bole-
snu	i	umiruću	ženu	u	Blatu	koja	je	imala	neja-

10		Autobiografija,	24.

ko	dijete	s	čovjekom	čiji	roditelji	nisu	dopustili	
da	je	uzme	za	ženu,	a	kad	je	umirao	nisu	joj	do-
pustili	ni	da	ga	vidi.	Marija	je	posjetila	bolesni-
cu	koju,	zbog	straha	od	zaraze,	nitko	nije	smio	
posjetiti.	Ponijela	joj	je	toplu	juhu	i	nešto	hrane,	
pripremila	je	za	sakramente	bolesničkog	poma-
zanja	i	popudbine.	Malo	prije	smrti	čule	su	se	iz	
njezine	zapuštene	sobe	riječi:	

»Pozdravite	mi	 gospođicu	Mariju,	 pozdra-
vite	 mi	 onog	 anđela	 Božjega	 i	 recite	 joj	
da	 je	moja	 duša	 blagoslivlje	 i	 da	 spokojno	
umirem.«11

I	sestre	ančele	u	Blatu	voljele	su	Mariju	i	ona	
je	 toga	bila	svjesna.	Sva	ta	 iskustva	bila	su	kao	
duhovna	sprema	iz	koje	je	Marija	u	svom	životu	
uzimala	ljubav	i	darivala	je	drugima.	Bog	ju	je	
obdario	još	jednim	iskustvom	ljubavi	koje	je	bi-
lo	jedan	od	kamena	temeljaca	nove	družbe.	Pr-
ve	sestre	koje	su	došle	u	družbu	tako	su	se	me-
đusobno	voljele	da	je	Marija	zanosno	kliknula:	

»Može	li	se	naći	veće	ljubavi	i	blaženstva	u	
nebu	nego	što	vlada	među	nama.«12	

I	dodaje:	

»Osobito	su	bile	ugodne	zimske	večeri	kad	
smo	kod	siromašnog	svjetla	radeći	ručni	rad	
govorile	 o	Bogu,	 o	 krepostima,	 o	 Isusovoj	
ljubavi,	o	životu	svetaca	ili	bi	jedna	čitala	ko-
ju	duhovnu	knjigu,	a	druge	slušale,	tako	se	
raspravljalo	Božjoj	o	ljubavi.«13

Marija	je	svojim	djelom	pretekla	misao	Dru-
goga	vatikanskog	sabora	koji	je	istaknuo	osobit	
doseg	djelatne	ljubavi	koja	nas	po	Kristovu	pri-
mjeru	navodi	 da	 idemo	ususret	 najsiromašni-
jima:	

11		Autobiografija,	37.
12		Autobiografija,	69.
13		Isto.
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»Kao	što	je	Krist	bio	poslan	od	Oca	da	pro-
povijeda	 Evanđelje	 siromašnima	 (...)	 da	
ozdravlja	one	koji	su	skršena	srca	(Lk	4,	18)	
da	traži	i	spasi	ono	što	je	izgubljeno	(Lk	19,	
10)	tako	i	Crkva	pokazuje	ljubav	prema	svi-
ma	koji	su	ožalošćeni	uslijed	ljudske	slabo-
sti,	dapače	u	siromasima	i	patnicima	vidi	sli-
ku	svoga	siromašnog	i	trpećeg	Ustanovite-
lja,	nastoji	da	olakša	njihovu	oskudicu,	na-
stoji	da	u	njima	služi	Kristu«	(Lumen genti-
um,	8).

Papa	Ivan	Pavao	II.	na	generalnoj	audijenciji	
u	srijedu	27.	listopada	1999.	reče:	»U	ovoj	tre-
ćoj	godini	priprave	za	veliki	jubilej	treba	otkri-
ti	Boga	kao	providonosnog	Oca	koji	se	naginje	
nad	ljudske	patnje	da	bi	od	njih	oslobodio	one	
koji	 su	njima	pogođeni.	 I	 naša	 djelatna	 ljubav	
treba	se	ostvarivati	kao	cjelovit	rast	svake	oso-
be.	Evanđeoska	korjenitost	potiče	tolike	Isuso-
ve	učenike	u	tijeku	povijesti	tražiti	siromaštvo	
sve	do	prodavanja	vlastitih	dobara	da	bi	ih	da-
li	za	milostinju.	Siromaštvo	tu	postaje	krepost	
koja	se	osim	olakšavanja	sudbine	siromaha	pre-
tvara	u	milosan	duhovni	hod	zahvaljujući	koje-
mu	on	sebi	može	osigurati	pravo	bogatstvo	ili	
neiscrpno	blago	na	nebu	(usp.	Lk	12,	32-34).«

Zaključak

Družba	 Kćeri	 Milosrđa	 koju	 je	 osnovala	
Marija	Propetoga	Isusa	Petković	u	svom	ime-
nu	ima	veliki	dar	Boga	Oca	–	milosrđe	–	i	svoje	
poslanje	odnosno	služenje	toga	dara	najpotreb-
nijima.	Da	bi	to	služenje	i	poslanje	bilo	uspješ-
no	treba	ga	živjeti	u	duhu	njezine	oporuke:

»Izvršujte	u	najvećoj	mjeri	sestrinsku	ljubav.	
Ljubite	se	međusobno	kao	prave	Isusove	za-
ručnice.	Budite	velike	u	ljubavi.	Ničemu	se	
ne	čudite,	sve	podnosite,	sve	opraštajte.	Uvi-

jek	sam	vam	htjela	u	srce	usaditi	svoju	lozin-
ku	iz	početka	vaše	družbe	koju	vam	i	sada	
ne	rastanku	dovikujem:	‘Neka	sve	prije	pro-
padne,	ali	samo	sveta	ljubav	da	ostane.’«14

Blatski	 župnik	mons.	don	Pero	Franulović	
posvjedočio	je	za	prve	godine	Družbe:	

»Ova	redovnička	družba	postoji	već	11	go-
dina.	Svi	njezini	članovi	u	svetoj	poniznosti	
duha	vrše	svete	evanđeoske	savjete.	U	siro-
tištu	koje	ovdje	postoji	 i	koje	sestre	svojim	
žrtvama	uzdržavaju,	 uzgojeno	 je	 78	 sirota.	
Dječji	 vrtić	 godišnje	 pohađa	 180	 djece.	U	
djevojačkom	društvu	ima	više	od	sto	djevo-
jaka.	Sestre	rukovode	Treći	franjevački	red	i	
klanjanje	Presvetom	oltarskom	sakramentu	
i	u	samostanskoj	je	crkvi	uspostavljeno	sre-
dište	Počasne	straže.	Sestre,	ukoliko	mogu,	
pomažu	bolesnike	i	siromahe.	Dvore	i	zara-
zne	bolesnike	samozatajno	i	velikim	žrtva-
ma	kršćanske	ljubavi	surađujući	u	bolnici	te	
župe,	u	kojoj	sestre	imaju	i	svoju	filijalu.«15

Za	ostalih	70	godina	Družbe	Kćeri	Milosr-
đa	mogu	posvjedočiti	mnogi.	Smatram	velikim	
Božjim	darom	što	sam	i	sam	tijekom	dvadeset	
godina	župnikovanja	u	Smokvici	i	Čari	na	oto-
ku	Korčuli	živio	i	surađivao	sa	sestrama	Kćeri-
ma	Milosrđa	 i	svakodnevno	osjećao	da	Druž-
ba	 jednako	zanosno	i	vjerno	kao	i	na	početku	
živi	duh	Majke	utemeljiteljice	Marije	Propeto-
ga,	a	to	je	najbolje	jamstvo	naše	nade	da	će	Bog	
Otac	kojemu	je	ona	vjernički	i	pjesnički	izrekla	
Hvale i zazive,	Isus	Krist,	kojemu	je	u	14.	godini	
potpuno	predala	svoje	srce	i	dušu,	i	Duh	Sveti,	
izvor	života	i	svetosti,	nadahnjivati	sve	koji	vo-
de	postupak	njezine	beatifikacije	 i	mole	da	 se	
on	što	prije	uspješno	završi.

14		A.	MATANIĆ,	U znaku ljubavi,	Zagreb,	Kršćan-
ska	sadašnjost,	1976.,	189.

15		Isto,	135.



Vjerujem, Marija Propetoga je tu

Marijo	Propetoga	budi	nam	mati
Tvoja	svjetlost	vječno	će	sjati,

Svi	mi	znamo	uistinu
Da	ti	voliš	svoju	domovinu.

Sve	pjesme	pjevaju	tvoje	ime
S	mora	sjaje	zlatne	mjesečine
Na	Neretvu,	more	i	Crnu	riku
K	nama	si	došla	za	ponos	i	diku.

Trideset	ljeta	s	nama	si	tu
Donijela	nam	vjeru	i	ljubav	svu

Zagrlila	si	Stablinu	i	Neretvu	cijelu
A	mi	smo	po	tebi	našli	pravu	vjeru.

Tvoje	ime	zvijezde	nebom	sjaju
Noć	i	vjetar	pjesme	o	tebi	znaju
Jutrom	sunce	osmijeh	na	licu	šalje

Na	pravi	put	idi,	a	zlo	nek'	ide	što	dalje	i	dalje.

Marijo,	tvoja	ljubav	se	prosula	posvuda
A	naša	staza	stalno	vrluda,

Na	raskrižju	stojiš,	brišeš	nam	lice
Tisuću	cesta	ima	naše	srce.

Marijo,	daj	da	Župa	bude	vrelo	spasa
Milosrđe	tvoje	da	vlada	svakog	časa
U	obitelji	nek'	je	ljubav	i	dobrota

Mi	želimo	biti	zajednica	vjere	i	spasa	života.

Ljilja Mihaljević
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Započima	sveto	adventsko	doba,	vri-
jeme	 obraćenja	 i	 pokore,	 razmišljanja	 i	
molitve.	Zadnja	nedjelja	po	Duhovima	i	
prva	 adventa	 govore	 o	 Posljednjem	 su-
du	–	to	nam,	dakle,	mora	uvijek	biti	na	
pameti,	 uvijek	 pred	očima.	Zato	mora-
mo	činiti	pokoru	za	svoje	grijehe.	K	to-
mu	neka	budu	upravljene	sve	naše	riječi	i	
sva	naša	djela.	Budimo	vjerne	da	s	nama	
bude	zadovoljan	naš	Gospodin	koji	nas	
neprestano	promatra.	Uzmite	 sebi	 sveti	
običaj	da	često	dozivate	u	pamet	posebni	
i	opći	sud.

Ako	u	čemu	pogriješimo,	popravimo	
to	odmah.	Neka	sve	bude	na	veću	slavu	
Božju	 u	 svetoj	 poslušnosti.	 Posvetimo	
naš	život	svetim,	dobrim	djelima,	s	Isu-
som	koji	se	za	nas	utjelovio,	za	nas	trpio	
i	za	nas	umro.	U	ovo	vrijeme	na	Očevu	
slavu	razmatrajmo	najviše	Sina	njegova,	
utjelovljenu	Riječ,	koji	je	u	najvećem	si-
romaštvu	vršio	 samo	Očevu	volju.	Mi,	
koje	 polažemo	 zavjet	 siromaštva,	 ako	
nam	što	nedostaje,	trpimo	to	radosno	za	
njegovu	ljubav.

Kapitul vrhovne predstojnice  
Majke Marije Propetoga
Rim, 29. studenoga 1959.
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Razmatrajmo	 skrovit	 život	 presve-
te	utjelovljene	Riječi	–	samo	je	tri	godi-
ne	živio	s	narodom	čineći	djela	milosr-
đa.	Nastojmo	da	se	u	ovo	vrijeme	popra-
vimo	 i	 sve	 preuredimo	 prema	 Isusovu	
životu.	U	svim	krepostima	uzmimo	za	
primjer	našega	sv.	oca	Franju,	kako	je	on	
slijedio	Isusa.	Činimo	koju	dragovoljnu	
pokoru,	svaka	za	sebe,	a	još	više	duhov-
nu,	koja	mnogo	više	vrijedi.

Molimo	 Isusa	 da	 se	 u	 našim	 srcima	
porodi,	pripravimo	se	za	sveti	dan	Boži-
ća,	pa	i	za	strašan	dan	posljednjega	suda.	
Kako	nam	bude	na	posebnom	sudu,	ta-
ko	će	nam	biti	i	na	posljednjem	sudu,	sa-
mo	tada	pred	čitavim	svijetom.

Adventsko	vrijeme	je	veoma	važno	jer	
se	tada	duhovno	obnavljamo,	osvježuje-
mo.	To	je	kao	duhovno	proljeće,	kad	se	
spremamo	da	dobro	primimo	Isusa,	pri-
pravljajući	 mu	 što	 dostojniji	 stan,	 da	 u	
njemu	može	ugodno	stanovati.

Molite	velikom	pobožnošću	Anđeoski 
pozdrav,	osobito	u	ovo	sveto	vrijeme	ad-
venta.

Kako da sveto provedemo  
advent
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Drage	 sestre,	 vrijeme	 svetog	 došašća	
najmilije	 je	 vrijeme	 i	 najspasonosnije.	
Svršila	 je	 sveta	 crkvena	godina,	 a	 s	do-
šašćem	počinje	nova	 liturgijska	 godina.	
Nije	 došašće	 samo	 zato	 da	mislimo	 na	
tajanstveni	dolazak	malog	djetića	Isusa	i	
pripravljamo	se	na	nj,	nego	da	razmisli-
mo	o	zadnjem	Isusovu	dolasku	na	sudnji	
dan	 i	da	 se	 za	nj	pripravimo	ozbiljnom	
pokorom	i	milosrdnim	djelima.	Ozbiljno	
mislimo	na	veličinu,	množinu	i	posljedi-
ce	naših	grijeha.	Neka	nas	 svatko	pusti	
na	miru	u	sabranosti,	jer	je	sada	vrijeme	
razmatranja	i	pokore.	Sad	se	skrušimo,	a	
kad	dođe	Božić	onda	ćemo	se	radovati	i	
veseliti	Isusovu	otajstvenu	dolasku.

Duboko	se	pokajmo	i	skrušimo,	dra-
ge	sestre,	misleći	na	to	da	se	jednom	mo-
ramo	pojaviti	na	Božjem	sudu.	Sjetimo	
se	 kako	 se	 kajao	 sv.	 Franjo	 Saleški,	 sav	
drhteći,	tako	jako	da	su	se	tresli	i	zidovi	
njegove	sobice.	Ovo	je	vrijeme	dubokog	
sabiranja	–	ne	jednoga	dana,	nego	četiri	
tjedna.	O	tom	lijepo	stoji	u	knjizi	Naslje-
duj Krista:	»Pustite	me	da	plačem	u	mojoj	
boli.«	Da,	drage	moje	sestre,	vrijeme	je	da	
plačemo	prije	no	što	idemo	pod	zemlju;	
sad	 se	pripraviti,	 da	 se	poslije	ne	bude-
mo	kajale	kad	ne	bude	više	na	vrijeme,	
kad	više	ne	bude	koristi	od	kajanja.	Sve	

Kapitul prve vrhovne predstojnice 
Majke Marije Propetoga
Rim, 29. studenog 1958.
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je	prolazno.	Ostavite	sve	i	mislite	na	du-
šu!	Pripravite	svoju	dušu	da	se	može	po-
javiti	na	Božjem	sudu.	U	ovo	sveto	vri-
jeme	došašća	neka	svaka	učini	privatno	
duhovne	 vježbe	 razmatranja,	 dubokoga	
skrušenja	i	kajanja.

Isus	nas	je	ovdje	pozvao	u	ovu	druž-
bu	i	učinio	da	drage	volje	ostavimo	svoju	
kuću	i	roditelje.	Sve	je	to	on	učinio,	a	mi	
samo	ljubavlju	slijedimo	njegov	glas,	pa	
kao	što	nam	je	za	to	dao	potrebite	snage,	
tako	će	nam	dati	da	možemo	proslijedi-
ti	dalje	započetim	putem	naprijed,	tj.	da	
ne	bi	nazadovale.	Pazimo	da	se	ne	ohla-
dimo	u	njegovoj	službi,	da	ne	bude	pri-
siljen	reći	nam,	kako	stoji	u	Svetom	pi-
smu:	»Imam	protiv	tebi,	jer	si	popustio	u	
svojoj	prvoj	revnosti.«

Oduševimo	se	i	obnovimo	svoj	život	
u	ovo	sveto	vrijeme.	Kao	što	se	ugrijana	
hrana	ohladi	ako	je	ne	držimo	uz	vatru,	
tako	 i	 sve	 drugo,	 a	 osobito	naš	 duhov-
ni	život,	ako	ga	ne	potkrepljujemo	moli-
tvom,	razmatranjem,	dobrim	djelima	sa-
branošću	i	neprestanom	Božjom	prisut-
nošću,	sigurno	opada,	ohlađuje	se	i,	ma-
lo	po	malo,	umre.

U	ovo	sveto	vrijeme	svaki	ćemo	dan	
čitat	iz	knjižice	o	Malom	Isusu	molitvicu	
koja	je	korisna	i	ugodna	za	svaku	dušu.

O vremenu svetoga došašća
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Evo,	draga	djeco,	približava	se	sveto	vrijeme	bo-
žićno,	 kad	 Gospodin	 kao	 milostiv	 Otac	 hoće	 da	
svojoj	djeci	dijeli	milosti	i	zato	im	šalje	svoga	Sina.	
U	 ovom	 se	 tjednu	 svaki	 dan	 govori	 u	 svetoj	mi-
si	u	antifonama:	»Gospodin	će	doći...«.	Advent,	koji	
je	kao	doba	crkvene	godine	najljepši,	vrijeme	je	če-
znuća	i	iščekivanja	Spasitelja	koji	će	doći.	»Pripravite	
put	Gospodnji...	izravnajte	staze...«,	govori	sv.	Ivan.	

Kad	smo	dolazile	na	oltar	da	primimo	sveto	re-
dovničko	odijelo,	rečeno	nam	je:	»Svucite	starog	čo-
vjeka	i	obucite	novog.«	Tako	i	sada,	za	Božić,	obuci-
mo	se	u	novog	čovjeka.	Obucimo	se	tako	da	može-
mo	dostojno	dočekati	Spasitelja,	primiti	ga	i	s	njime	
se	sjediniti,	da	s	njime	ugodimo	Ocu	koji	ga	šalje	k	
nama	da	se	u	nama	obnovi	milost.	Zato	je	potrebno	
da	se	ponizimo	na	svakom	koraku,	da	se	mrtvimo,	
da	budemo	kao	prava	djeca	sv.	Terezije	od	Djeteta	
Isusa	 i	Božjeg	Lica,	 jer	 je	rečeno:	»Ako	ne	budete	
kao	djeca,	nećete	ući	u	kraljevstvo	nebesko.«	Poni-
znost	je	veličina	na	ovome	svijetu.	Učiniti	se	ma-
lim	djetetom,	to	je	prava	svetost.	Ako	se	ne	budemo	
opirali	i	borili	protiv	napasti,	narav	će	pasti,	jer	duh	
svijeta	je	sasvim	drukčiji	nego	duh	Božji.

Pripravimo	 se	 kroz	 ovaj	 advent	 za	 Gospodnji	
dolazak	molitvom,	odanošću,	žrtvom	i	uzdasima	
ljubavi	prema	Bogu.	Gospodin	nam	govori	u	sa-
branosti	 i	 šutnji.	 Obnovite	 svetost	 života,	 žrtvu,	
samozataju.	 Obnovite	 pobožnost	 i	 ljubav	 prema	
Bogu.

Kapitul prve vrhovne predstojnice 
Majke Marije Propetoga
Rim, 18. prosinca 1960.
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Ako	se	ovaj	zemaljski	život	usporedi	s	vječnim	
životom,	onda	je	on	kazna.	Zato	treba	da	težimo	za	
drugim,	 ljepšim	životom	koji	 je	vječan.	Svakako,	
treba	da	se	brinemo	i	za	ono	tjelesno,	ali	to	nam	ne	
smije	biti	cilj.	Mi	treba	da	mislimo	na	bolji,	vječni	
život	 i	da	sad	prigodom	Božića	možemo	dolično	
darovati	Gospodina,	sve	urediti	i	pripraviti	u	svo-
joj	duši	za	njegov	dolazak.	Tri	su	Kristova	dolaska:	
1.	u	našoj	duši	po	milosti,	2.	po	rođenju	kao	Bog	–	
čovjek	i	Otkupitelj	i	3.	kao	sudac.

Gospodin	je	došao	da	nam	dadne	primjer.	Do-
čekajmo	ga	i	mi	u	tišini,	poniznosti	i	blagosti.	Kad	
budete	imale	te	kreposti,	bit	ću	zadovoljna,	i	Isus	
će	biti	zadovoljan.	Tada	će	Isus	rado	doći	k	vama	i	
vi	ćete	moći	reći	sa	sv.	Pavlom:	»Živim,	ali	ne	više	
ja,	nego	Krist	živi	u	meni.«	U	ove	dane,	a	osobito	
na	Božić,	obnovimo	mu	naše	zavjete.	»Već	se	bli-
ži	vrijeme	drago,	već	se	bliži	onaj	čas,	kad	će	izić	
Sunce	drago,	svemu	svijetu	svanut	spas.«	

Cijeli	se	svijet	pripravlja	za	Božić,	za	Spasiteljev	
dolazak,	a	kako	se	onda	neće	pripraviti	 jedna	re-
dovnička	duša!	Nastojite,	draga	djeco,	da	se	pripra-
vite	i	da	dostojno	dočekate	Gospodina.	Pripravite	
se	žrtvicama,	poniženjem,	mrtvenjem	i	blagošću.	
Tako,	kćeri	moje,	želi	vaša	duhovna	Majka	da	poč-
nete	već	 jednom	živjeti	duhovnim	životom,	Kri-
stovim	životom,	da	možete	reći	sa	sv.	Pavlom:	»Ži-
vim,	ali	ne	živim	više	ja,	nego	Krist	živi	u	meni.«	
Hvaljen	Isus!

Pripravimo se za Božić,  
za dolazak Gospodinov
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Govori	 se	da	 se	na	današnji	dan	sje-
ćamo	 toga	 kako	 se	 Gospodin	 prvi	 put	
objavio	 svijetu	kao	maleno	dijete	u	be-
tlehemskoj	štalici,	i	to	trima	poganskim	
mudracima.	 Ta	 tri	 mudraca	 Gospodin	
je	na	čudnovat	način	prosvijetlio.	Budu-
ći	da	su	oni	bili	mudroznanci,	opazili	su	
čudnovatu	zvijezdu	i	pobudila	se	u	nji-
ma	 živa	 vjera	 da	 će	 po	 toj	 zvijezdi	 na-
ći	gdje	se	je	rodilo	božansko	dijete.	Tako	
je	bila	živuća	i	goruća	u	njima	vjera,	da	
su	se	odmah	dali	na	put.	Sastali	su	se	na	
čudnovat	način,	jer	su	bili	svatko	u	svo-
joj	zemlji.	Išli	su	zajedno	bez	oklijevanja,	
kako	ih	je	zvijezda	vodila.

I	mi	moramo	imati	živu	vjeru	i	uvijek	
živjeti	u	njoj,	te	ćemo	po	njoj	uvijek	ići	
pravim	putem,	kojim	Gospodin	hoće	da	
upravljamo	 svoj	 redovnički	 život.	Vjera	
neka	bude	svjetlo	našim	očima,	da	ne	za-
đemo	s	puta	kreposti.

Kad	 su	 mudraci	 došli	 pred	 štalicu,	
zvijezda	 se	 ustavila,	 a	 kad	 su	 ušli,	 naš-
li	su	djetešce	povijeno	u	siromašne	pele-
nice.	U	njemu	su	upoznali	svoga	Boga,	
duboko	se	poklonili	i	podastrli	svoje	da-
rove:	miru,	zlato	i	tamjan.

Kapitul vrhovne predstojnice  
Majke Marije Propetoga

Rim, 6. siječnja 1963.
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Ako	se	u	poganskim	mudracima	po-
budila	tolika	vjera,	i	u	tom	klanjanju	su	
iznijeli	 svoje	 materijalne	 ali	 kraljevske	
darove,	 promislimo	 mi,	 redovnice,	 ka-
kva	je	naša	vjera	i	kakve	darove	mi	do-
nosimo	 našem	 božanskom	 zaručniku	
koji	nam	je	dao	da	smo	se	rodile	u	sve-
toj	kršćanskoj	vjeri	 i	koji	nas	 je	pozvao	
u	svoju	službu,	na	djevičanski,	redovnič-
ki	život?	Donosimo	li	mu	darove	naših	
kreposti,	dobrote,	ljubavi,	požrtvovnosti,	
bratske	snošljivosti?

Time	što	su	se	u	priprostoj	štalici	Isu-
su	 najprije	 poklonili	 siromašni	 pastiri,	
kao	 da	 nam	 je	 htio	 pokazati	 da	 najviše	
voli	siromaštvo	i	jednostavnost	koje	je	i	
za	sebe	odabrao.	A	dopustio	je	da	mu	do-
đu	i	velikani	ovoga	svijeta,	sveti	mudraci,	
jer	je	i	za	njih	došao	na	svijet.

Koliko	 god	 da	 su	 Blažena	 Djevica	
Marija	i	sv.	Josip	trpjeli	zbog	toga	što	ne-
maju	sve	potrebito	da	ugriju	i	zaodjenu	
božansko	 dijete,	 sve	 su	 dobrovoljno	 tr-
pjeli,	tako	da	moramo	i	mi	svaku	nevo-
lju	i	nedostatke	mirno	i	radosno	snositi	i	
tako	slijediti	svoga	siromašnog	nebeskog	
zaručnika	do	smrti.

O Bogojavljenju
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U	našim	ustanovama	stoji:	»Neka	se	
podržava	posebna	pobožnost	prema	ne-
beskom	Ocu	i	njegovoj	utjelovljenoj	Ri-
ječi,	Isusu	Kristu,	koji	neka	bude	pod	na-
slovom	Kralja	vlastitim	i	posebnim	obi-
lježjem	Družbe.	Po	Presvetom	Srcu	Isu-
sovu,	budući	da	smo	s	njime	sjedinjene,	
dajemo	čast	Ocu.	Isus	je	davao	svu	čast	
Ocu,	svu	slavu	koja	mu	pripada.«	

Isus	 je	morao	doći	na	 svijet	da	 ljude	
nauči	kako	će	davati	hvalu	Ocu.	U	na-
šoj	je	kongregaciji	trostruka	misija:	1.	ra-
diti,	2.	moliti	i	3.	upoznati	Isusa	–	naš	je	
Gospodin	put	k	Ocu,	dakle	 treba	upo-
znati	put	koji	je	Isus.	Isus	je	došao	na	svi-
jet	da	svijet	upozna	Oca.	Isus	je	sam	re-

Kapitul prve vrhovne predstojnice Majke Marije Propetoga
Rim, 26. lipnja 1960.

O posebnoj pobožnosti k nebeskom Ocu

kao:	»Nitko	ne	može	doći	k	Ocu,	osim	
po	meni.«	 Sve	 to	 lijepo	 tumači	 knjižica	
Andiamo al Padre.	Svetkovina	Srca	Isuso-
va	i	Krista	Kralja	ustanovljena	je	od	svete	
Crkve	za	proslavu	Oca,	da	ga	svijet	bolje	
upozna.	Čitav	Isusov	život	bio	je	uprav-
ljen	prema	nebeskom	Ocu.

Preporučujem	 vam,	 kćeri	 moje,	 po-
božnost	Presvetom	Srcu	 Isusovu,	 jer	 je	
on	rekao:	»Ja	sam	put,	istina	i	život,	nit-
ko	ne	dolazi	k	Ocu,	osim	po	meni.«	Za-
to	treba	da	nasljedujemo	Isusa	u	njego-
vim	krepostima,	da	možemo	ugoditi	ne-
beskom	Ocu.	Duša	koja	ljubi	Isusa	i	koja	
uroni	u	njega,	osjeća	kao	da	joj	u	nutrini	
neprestano	govori:	»Abba,	Oče!«



U	srcu	maloga	Isusa
neizmjerna	ljubav	cvate,
iz	iskonske	vjere	i	nade
na	zlatnom	polju	dobrote
sunčev	cvijetak	izraste.
Kada	ga	dotakneš	rukom
svjetlost	spasenja
obasjava	tvoj	dom,
vječnim	dahom	blaženstva
i	licem	presvetim
sve	nas	pozdravlja	on:
živući	čovjek	i
živući	Bog.
I	osmijeh	pokloni	svima
koji	sjednu	za	njegov	stol,
u	molitvi	blaguje	s	nama

kruh,	vino	i	sol,
s	radošću	daruje	puku	svom	život	i	riječ
naš	milosni	Bog,	naš	jedini	svijet.
i	uvijek	ostaje	s	nama	u	sve	dane	života,
iskren	kao	dijete	što	krasi	ga	dobrota,
bezgrešan,	pravedan,	nježan	i	blag,
čvrst	kao	bedem	i	visok	kao	hrid
uzdarje	u	vjeri
i	prijatelj	drag
kojeg	volimo	svi.
U	srcu	malog	Isusa
naša	je	sreća	dragocjena,
ognjište	beskrajne	milosti
i	kolijevka	sigurnog	spasenja
u	kojoj	nas	čuva	on
živući	čovjek	i	živući	Bog.

Branka Mlinar

U srcu maloga Isusa
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O	 desetoj	 obljetnici	 proglašenja	 blaženom	
majke	Marije	Propetoga	 slavili	 smo	u	njezinu	
rodnom	Blatu	 i	 deseti	 susret	 naših	 vrtića	 ko-
ji	nose	njezino	ime,	a	ona	im	je	i	zaštitnice.	Za	
naše	predškolce	i	njihove	obitelji	bio	je	to	velik	
događaj.	Pripremali	smo	se	za	njega	cijelu	peda-
gošku	godinu	–	molitvom	našoj	zaštitnici,	a	ne-
koliko	mjeseci	i	osmišljenim	programom	i	or-
ganizacijom	u	koju	su	se	uključili	roditelji,	ali	i	
drugi	dobri	ljudi.

Posebno	su	uzbuđena	bila	djeca	jer	su	u	bla-
ženičino	svetište	vodila	cijelu	svoju	obitelj.	Od-
gojiteljice	u	 svim	našim	podružnicama,	 a	 po-
sebice	sestre	u	Blatu,	svojski	su	se	trudile	da	se	
prvi	»maturalac«	naših	predškolaca	dugo	pamti.	
Zajednički	se	dio	programa	sastojao	od	recitala	
o	blaženici	iz	pera	domaćega	sina	prof.	Tonćija	
Padovana.	Uz	Božju	pomoć	i	blaženičin	zago-
vor	u	Blato	su	stigli	mališani	i	njihova	pratnja	iz	
Subotice,	Zagreba,	Pule	i	Splita.

Važnost	obitelji	i	njezinu	nezamjenjivu	ulo-
gu	u	životu	svakog	čovjeka,	a	posebno	djeteta,	
roditeljima	je	naglasio	dubrovački	biskup	mons.	
Mate	Uzinić	na	tribini	za	roditelje.	Posebno	je	
svečano	i	raspjevano	bilo	euharistijsko	slavlje,	a	
biskup	je	istaknuo	veliku	vjeru	bl.	Marije	Pro-
petoga.	 Svečani	 program	 u	 dvorani	mjesnoga	
doma	 kulture,	 uz	 pozdrave	 uvaženih	 gostiju,	
opet	je	u	svoje	središte	stavio	djecu.	U	recitalu	
su	sudjelovala	djeca	svih	vrtića	u	bogatim	na-

Deseti blatski susret dječjih vrtića 
»Marija Petković«

s. M. Patricija Jurić,
ravnateljica Dječjih vrtića 
»Marija Petković«

rodnim	nošnjama	svoga	kraja,	a	potom	je	svaka	
podružnica	izvodila	poseban	program	–	uglav-
nom	vesele	i	raspjevane	dječje	plesove	s	boga-
tom	 koreografijom,	 što	 je	 oduševilo	 ne	 samo	
goste	nego	i	zadovoljne	roditelje	i	odgojiteljice.

Provincijalna	 predstojnica	 naše	 hrvatske	
provincije	Krista	Kralja,	s.	M.	Nelija	Pavlović,	
darovala	 je	 svoj	 djeci	 i	 njihovim	odgajateljica-
ma,	ali	i	gostima,	prigodne	majice	s	likom	naše	
blaženice,	što	je	odmah	bilo	zahvalno	prihvaće-
no	i	ovjekovječeno	zajedničkom	fotografijom.

Djeca	su	bila	jako	uzbuđena,	ali	i	ponosna	i	
sretna,	a	roditelji	i	zahvalni	i	oduševljeni	mno-
gim	novim	poznanstvima.	Neki	od	njih	su	i	za-
pisali	svoje	dojmove,	na	čemu	im	najljepše	za-
hvaljujemo,	a	ovdje	donosima	ova	dva,	od	obi-
telji	Peruško	i	Palenkas.
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»Točka na i« prekrasnoga vrtićkog 
putovanja

Četiri	 godine	 provedene	 u	 dječjem	 vrtiću	
»Marija	Petković«	u	Zagrebu	bile	 su	 jedno	od	
ljepših	 razdoblja	 djetinjstva	 našeg	 Fabija.	 Uz	
brižne	tete	koje	su	našoj	djeci	svakodnevno	da-
rivale	puno	pažnje,	znanja	i	ljubavi	te	uz	mnoš-
tvo	malih	prijatelja	naš	je	mališan	postao	pravi	
dječak,	spreman	za	školu	i	za	nove	životne	iza-
zove.

Kao	najljepša	i	najupečatljivija	uspomena	iz	
njegovih	 vrtićkih	 dana	 ostaje	 naše	 obiteljsko	
putovanje	u	Blato	na	Korčuli,	u	posjet	rodnom	
kraju	bl.	Marije	Propetoga.	To	nas	 je	 putova-
nje	povezalo	kao	obitelj,	ispunilo	vjerom	i	no-
vom	snagom,	dajući	nam	osjećaj	da	smo	u	Kući	
matici	Družbe	Kćeri	Milosrđa	i	mi	»kod	kuće«.	
Zajedničko	putovanje	povezalo	nas	 je	 i	 s	dru-
gim	roditeljima,	ne	samo	iz	»našeg	vrtića«	nego	
i	svih	drugih	vrtića	koji	nose	ime	Marije	Petko-

vić.	To	nas	je	uvjerilo	da	smo	dio	šire	zajedni-
ce	s	kojom	nas	povezuje	upravo	poslanje	koje	je	
živjela	bl.	Marija	Propetoga.

Zahvaljujemo	 tetama	 koje	 su	 uložile	 puno	
truda	i	 ljubavi	da	ovo	putovanje	ostane	za	nas	
jedinstvena	 obiteljska	 uspomena!	 Hvala	 i	 do-
maćinima	u	Blatu	koji	su	omogućili	da	se	osje-
ćamo	»kao	kod	kuće«.

obitelj Peruško

Dječji vrtići...

Korak	po	korak...	dan	po	dan...	stigao	je	i	taj	
dan	–	 idemo	u	Blato!	Uzbuđenju	nema	kraja.	
Srca	punijih	od	torbi	koje	nosimo,	uputili	smo	
se	 prema	Mallinovoj.	 Jutro	 je	 rano,	 sunce	 još	
nije	 izašlo,	 ali	 oči	 sjaje	 a	usne	 »cvrkuću«...	 Je-
dinstveno!	 Zatvaranje	 vrata,	 prebrojavanje	 uz	
zvuk	uključenog	motora	našeg	autobusa	i	pola-
zak.	Oduševljenju	nema	kraja.	Krenuli	smo.
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srđa	kojima	smo	povjerili	svoju	djecu	na	čuva-
nje	i	odgajanje.	Nikada	se	nismo	pokajali.	One	
su	poput	pravih	majki,	 toplo	i	smjelo,	preuze-
le	odgovornost	za	naše	najveće	blago,	a	upravo	
je	Marija	Propetoga	njihov	uzor	 i	nadahnuće.	
Imali	 smo	 čast	 i	 prigodu	 upoznati	 se	 s	 njezi-
nim	djelom	 i	na	 tom	smo	doživotno	zahvalni	
dragom	Bogu.	Snaga	 i	 odlučnost	 kojom	 je	 za	
života	zračila	bl.	Marija	Propetoga,	danas	zrači	
iz	njezinih	sestara	koje	 je	nasljeduju.	Hvala	 ti,	
blaženice,	na	odlučnosti	da	sprovedeš	Božji	na-
um	i	tako	ovaj,	pomalo	sumorni	svijet,	obogatiš	
svojom	družbom.

U	svetištu,	kao	i	u	samostanu	osjećao	se	mir	
koji	samo	nebo	može	dati.	Nakon	smještaja	po	
obiteljima,	šetnje	i	večere	priveli	smo	kraju	svoj	
prvi	dan.	Bože,	hvala	ti	na	njemu.	Bio	 je	doi-
sta	buran,	pun	ljubavi,	radosti,	dječjeg	smijeha	i	
pjesme.	Ima	li	što	ljepše?	Obitelj	na	okupu	u	ra-
dosti,	molitvi	i	pjesmi.	Nažalost,	malo	je	takvih	
trenutaka	ili	bolje	rečeno,	puno	manje	nego	bi	
nam	trebalo.

Novo	 juro,	 novo	 svitanje...	Ništa	 nam	 ni-
je	teško...	oblačenje,	doručak	i	priprema	za	još	
jedan	cilj	našeg	putovanja.	Ovaj	je	djeci	važni-
ji	jer	su	se	s	tetama	dugo	pripremali	za	prired-

»Dobro	jutro,	dragi	moji!	Jeste	li	se	naspava-
li?«,	začuo	se	topli	glas	s	razglasa.	Roditelji	nešto	
mrmljaju	uz	osmijeh,	a	djeca	u	glas	odgovaraju	
potvrdno.	Oni	nisu	bili	umorni,	pa	za	ovaj	tre-
nutak	su	već	mjesecima	živjeli.	Pomolili	smo	se	
zajedno	i	zazvali	svece	da	mole	za	nas,	a	potom	
dobili	 još	koju	korisnu	 informaciju	 i	 savjet	da	
nam	ovo	putovanje	bude	što	ugodnije.

Kilometri	su	se	nizali	 i	približavali	nas	na-
šem	 cilju.	Cvrkut	 naših	mališana	 na	 trenutke	
se	stišavao,	ali	čini	se	samo	zato	da	ne	probude	
uspavane	roditelje.	Bili	su	preslatki.	Na	njiho-
vim	licima	nije	bilo	umora,	oni	su	s	nestrplje-
njem	čekali	ukrcavanje	na	trajekt	od	Splita	do	
Vela	Luke.	Avantura	se	nastavljala.	Uzbuđenje,	
radost,	igra	i	pokoji	zalogaj...	i,	eto,	Korčule...	a	
onda	i	Blata!	

Djeca	 su	 pozorno	 pratila	 upute	 svojih	 teta	
i	brinula	se	za	to	da	i	roditelji	čine	isto,	jer	ako	
je	»teta	rekla«	onda	i	roditelj	»mora	slušati«.	Bili	
su	već	i	umorni,	ali	se	nisu	dali	–	i	dalje	su	cvr-
kutali.	

Nakon	ručka	uputili	 smo	se	u	blaženičino	
svetište	–	stvarni	cilj	našeg	putovanja.	Kao	ro-
ditelji	 silno	 smo	željeli	 zahvaliti	blaženici,	du-
hovnoj	majci	naših	sestara	Družbe	Kćeri	Milo-
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bu.	 Još	ponavljaju	 svoje	 recitacije...	Sveta	misa	
u	samostanu	s	biskupom	bila	je	prava	»eksplo-
zija«	dječje	radosti	predvođene	domaćim	dječ-
jim	zborom	Stope.	Dok	 su	 se	djeca	 sa	 svojim	
tetama	pripremala	za	priredbu	roditelji	su	slu-
šali	biskupovo	predavanje	o	obitelji	u	suvreme-
nom	društvu.

Puna	 dvorana,	 velika	 pozornica,	 jaka	 svje-
tla	i	mikrofoni...	sve	je	čekalo	na	njih	–	zvijez-
de,	naše	mališane.	Smotra	vrtićanaca	–	točka	po	
točka,	ples,	pjesma,	recitacija...	Sve	bolje	od	bo-
ljega,	uvježbano	do	savršenstva,	a	opet	sponta-
no	i	 iskreno	–	kako	to	samo	djeca	znaju.	Pre-
krasno!	Uživali	smo	i	podržavali	ih.	Oduševili	
su	publiku	koja	je	pljeskom	zahvaljivala	za	mo-
re	radosti.	Bili	smo	s	razlogom	ponosni	rodite-
lji!	To	su	naši	malci	–	do	jučer	krhki,	ovisni	o	
nama,	 a	 danas	 veliki,	 samostalni,	 odgovorni...	
Prvoškolci.	

I	dok	su	mališani	punili	dvoranu	smijehom	
i	radošću	sve	su	to	brižno	nadzirale	naše	tete.	
Prebrojavale,	po	ne	znam	koji	put,	i	djecu	i	ro-
ditelje.	Usmjeravale,	koordinirale,	tješile,	ljubi-
le,	hrabrile...	Dojmljivo.	U	vremenu	u	
kojem	živimo	gotovo	nestvarno.	

Dragom	Bogu	sam	zahvalna	što	mi	
je	uslišao	molitve	i	vodio	moj	život	sta-
zom	koja	me	dovela	do	Kćeri	Milosr-
đa.	One	su	mi	pomogle	u	odgoju	mo-
je	djece	i	pružile	sigurnost	u	oazi	svo-
ga	 samostana	 i	 vrtića	 u	 Mallinovoj.	
Nije	lako	u	današnjem	vremenu	po-
dići	dijete	Božje.	Nije	lako	oduprijeti	
se	 zamkama	 svakodnevice	 i	 biti	 dio	
svog	 vremena,	 a	 istodobno	 i	 svjesni	
baštinici	 kraljevstva	 nebeskog.	 Nije	
lako	u	vremenu	blještavila	 i	prazni-
na	prepoznati	i	živjeti	jednostavnost	
i	 puninu.	Mi,	 roditelji,	 trudimo	 se	
ostati	na	pravom	putu,	a	naše	časne	
su	nam	saveznici.

Korak	po	korak,	primaknuo	se	i	kraj	našeg	
zajedničkog	putovanja.	Putovanja	koje	je	traja-
lo	cijelo	djetinjstvo.	Putovanja	koje	je	započelo	
s	prvim	koracima,	a	završava	ovako	simbolično	
hodočašćem,	zajedno	u	ljubavi	s	Isusom	–	i	ro-
ditelji	i	tete	i	djeca.	Taj	trolist	ljubavi	obilježio	je	
svakoga	 ponaosob	 i	 obogatio	 nas	 neprocjenji-
vim	blagom	koje	 nosimo	 zauvijek.	 Svoj	 hvala	
djeca	su	rekla	pjevajući	do	Zagreba,	a	mi	rodi-
telji	s	»knedlama	u	grlu«	nastavit	ćemo	zahva-
ljivati	Svevišnjem	na	ovom	prijateljstvu	i	našim	
tetama,	na	 ljubavi	 i	 žrtvi	 koje	 su	podnijele	 za	
nas	i	našu	djecu.	Hvala	im	što	su	nas	»budile«	i	
otvarale	nam	oči	za	pravu	stvarnost.

Hvala,	drage	 tete,	 jer	 vam	 je	 stalo	do	naše	
djece	i	nas.	Hvala	što	vam	nije	bilo	žao	ni	tru-
da	ni	muke	ni	vremena	da	obogatile	život	naše	
i	vaše	dječice,	a	i	nas,	njihovih	roditelja.	Hvala	
što	nasljedujete	našu	blaženicu	i	nastavljate	nje-
zino	djelo	koje	i	nadalje	raste	u	vašim	srcima	i	
srcima	naše	djece.	Molite	za	nas	i	našu	djecu	i	
dalje!	Puno	vas	vole	vaša	djeca	i	roditelji	škola-
raca	2013.

obitelj Palenkas
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Događa	se	da	 se	odveć	naviknemo	na	ono	
što	redovito	radimo	ili	slušamo,	da	se	navikne-
mo	na	osobe	koje	redovito	susrećemo,	pa	se	ta-
ko	vjernicima	događa	da	se	odveć	naviknu	na	
svoje	svećenike,	na	slušanje	Božje	riječi	i	na	eu-
haristijska	slavlja.	Većina	osjeti	potrebu	za	ne-
čim	drukčijim,	želju	da	se	iznova	probudi	i	po-
krene	iz	te	uhodanosti.	

U	 takvoj	 želji	 vlč.	 Dragan	Hrgić,	 kapelan	
župe	 Presvetog	 Trojstva	 u	 Daruvaru,	 pozvao	
je	nas	sestre	novakinje	Družbe	Kćeri	Milosrđa,	
zajedno	s	našom	učiteljicom	s.	Jelenom,	da	po-
hodimo	njegovu	župu	i	na	euharistijskim	slav-
ljima	i	u	susretu	s	vjernicima	posvjedočimo	o	
našoj	Majci	utemeljiteljici.	

Povjerenje u Boga Oca

s. M. Zrinka Vuković,
novakinja Družbe  
Kćeri Milosrđa

Naša	je	s.	Jelena	istaknula	nekoliko	upečatlji-
vih	slika	iz	života	bl.	Marije	Propetoga	u	kojima	
su		župljani	mogli	prepoznati	i	svoje	životne	situ-
acije	i	uvjeriti	se	da	je	pouzdanje	u	Boga	ono	što	
nosi	svakog	vjernika	u	njegovu	životu.	Surađujući	
s	Božjom	milošću	naša	je	blaženica	ostvarila	život	
prepun	evanđeoskih	kreposti,	a	na	to	smo	pozva-
ni	i	svi	mi	koji	se	zovemo	Kristovim	imenom.

Budući	da	se	upravo	te	nedjelje	u	daruvar-
skoj	župi	 slavila	misijska	nedjelja,	naše	 su	no-
vakinje	iz	Afrike,	s.	Angelle	i	s.	Charlotte,	go-
vorile	o	životu	u	Kongu,	svjedočeći	svoju	vjeru	
i	Božji	poziv	koji	ih	je	doveo	u	Hrvatsku.	Svo-
ju	radost	zbog	redovničkoga	poziva	i	zahvalnost	
Bogu	za	njegovu	blizinu	u	svom	životu	sestre	



Djelovanje Kćeri Milosrđa...

27

su,	uz	naše	svesrdno	sudjelovanje,	izrazile	pje-
smom	na	ki kongo	jeziku	i	uz	pratnju	afričkoga	
tradicionalnog	instrumenta,	malog	bubnja tam 
tam.	 Župljani	 su	 skladnim	 pljeskanjem	 pratili	
ritam	pjesme,	a	mi	smo	novakinje	bile	radosne	
jer	smo	ih	uvele	u	drukčije	slavljenja	Boga,	ona-
ko	kako	to	čine	kršćani	u	Kongu.	

Poslijepodne	smo	se	susrele	s	dvije	skupine	
krizmanika	–	u	pjesmi,	molitvi,	igrokazima	i	sr-
dačnu	razgovoru	nastojali	smo	darivati	se	jedni	
drugima.	Želja	nam	je	bila	prenijeti	 im	radost	
koju	 doživljavamo	 zbog	 redovničkoga	 poziva	
koje	smo	osjetile	u	svom	životu	i	zahvalnost	ko-
ju	doživljavamo	u	predanju	u	Božje	ruke.	Bog	
voli	svakog	čovjeka	i	svakom	je	blizak.	Kršća-
nin	se	predaje	svome	Bogu	bez	ikakve	zadrške,	
jer	je	Bog	naš	otac	i	to	ne	bilo	kakav	otac,	nego	
vjeran	i	brižan	otac	koji	se	brine	za	svako	svoje	
dijete.	Naša	je	blaženica	upravo	kao	Božje	dijete	
imala	neizmjerno	povjerenje	u	njega	i	njegovu	
providnost,	da	se	nije	bojala	ići	ni	na	kraj	svije-
ta	i	poduzimati	mnoga	velika	djela,	za	koja	dru-
gi	nisu	imali	hrabrosti.	Povjerenje	u	Boga	Oca	
dragocjenost	je	kojom	smo	darovane,	i	upravo	
smo	 to	 htjele	 svim	 srcem	 darovati	mladima	 i	
svim	župljanima	koji	su	nas	primili.
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Pohod župi sv. Ivana Krstitelja  
u Županji

s. M. Jelena Krilić,
vjeroučiteljica u OŠ Novska 
i odgojiteljica novakinja DKM

Na	 poziv	 župnika	 Ivana	 Varoščića	 sestre	
Družbe	 Kćeri	 Milosrđa	 s.	 M.	 Patricija	 Jurić,	
s.	M.	Jasminka	Gašparović,	s.	M.	Jelena	Krilić	
i	 dvije	 postulantice	Kristina	 Injić	 i	Anamarija	
Vuković	 pohodile	 su	 župu	 sv.	 Ivana	Krstitelja	
u	Županji.	Vjernici	 su	 imali	 prigodu	na	 svim	
euharistijskim	slavljima	 tijekom	dana	slušati	o	
bl.	Mariji	Propetoga	od	onih	koje	su	je	uzele	za	
svoju	duhovnu	majku	i	učiteljicu	na	redovnič-
kom	putu.	Čuli	su	i	o	zakladi	pod	blaženičinim	
imenom	kojom	se	sestre	Kćeri	Milosrđa	skrbe	
za	potrebne	siromašnije	školarce	i	studente,	po-

sebice	one	iz	mnogobrojnih	obitelji	koje	pogo-
đene	 nezaposlenošću,	 neimaštinom	 i	 bolešću	
često	oskudijevaju	i	u	onom	za	život	najpotreb-
nijem.	 Zaklada	 je	 suvremen	 način	 kojim	 bli-
žnjima	u	potrebi	možemo	biti	»produžena	ru-
ka«	milosrđa	našega	nebeskog	Oca.	

Poslije	svakog	euharistijskog	slavlja	vjernici	
su	mogli	moliti	 i	 iskazati	 štovanje	moćima	bl.	
Marije	Propetoga.	Postulantice	Kristina	i	Ana-
marija	prodavale	 su	 rukotvorine	koje	 izrađuju	
sestre	i	njihove	suradnice,	a	utrškom	se	namiču	
sredstva	za	štićenike	naše	zaklade.	
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Poslije	podne	pa	sve	do	večernje	euharistije	
družile	smo	se	s	djecom	u	malom	duhovnom	
program	 koji	 se	 sastoji	 od	 kraćeg	 predavanja,	
igre	 i	 rada	u	 skupinama.	Pedesetak	 sudionika	
ovaj	je	put	razmišljalo	o	vjeri	kao	svjetlu.	Svoj	
pohod	 ovoj	 župi	 završile	 smo	 večernjom	 eu-
haristijom.	Ostala	je	nada	i	vjera	da	smo	ovim	
susretom	obogatili	jedni	druge	i	da	će	nas	sve	
pratiti	moćni	zagovor	bl.	Marije	Propetoga,	da	
u	svjetlu	vjere	svakodnevno	prepoznajemo	po-
trebnike	i	u	njima	služimo	Krista!	

Božićni mostovi radosti

U	ovoj	noći	svetoj
zvijezda	nas	betlehemska
rukama	neba	ziba
i	napaja	mirom	blaženstva
dok	slavimo	pomno
rođenja	tvoga	čas
u	vječnosti	davno	zapisan

Grleći	svjetlost	divnu
čuvamo	tišinu
za	najljepšu	božićnu	pjesmu
za	darovanu	ljubav
u	disanju	svome
jer	beskrajni	su
mostovi	radosti
kruhom	nebeskim	prostrti

U	ovoj	noći	svetoj
u	ozračju	Božića
srce	se	k	tebi	priklanja
i	pjesmu	uvis	podiže
ploveći	dlanovi,	a	tvoji,
jer	u	istini	vječne	ljubavi
potrebnu	snagu	nalazi

Branka Mlinar
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Zajedništvo molitve i slavlja  
u svetištu bl. Marije Propetoga 

s. M. Janja Jurman, 
mjesna predstojnica samostana 
sestara Družbe Kćeri Milosrđa u Blatu

U	svetište	Bl.	Marije	Propetoga	svakodnev-
no	navraćaju	ljudi	koji	žele	svoje	molitve	upu-
titi	 Gospodinu	 po	 njezinu	 zagovoru.	 U	 tom	
prostoru	mira	i	tišine,	na	izvoru	karizme	naše	
družbe,	s	velikim	povjerenjem	svoju	dušu	Bo-
gu	otvaraju	ljudi	potrebni	nove	snage	za	svag-
dan,	bolesnici	koji	vape	za	zdravljem	duše	i	ti-
jela,	majke	opterećene	brigom,	strahom	i	strep-
njom	za	svoju	djecu,	obitelji	koje	mole	milost	za	
dar	toliko	željena	djeteta.	Kod	groba	bl.	Marije	

Propetoga	mir	i	sigurnost,	zagovor	i	pomoć	u	
svojim	potrebama	traže	djeca,	mladi,	muževi	i	
žene,	očevi	i	majke...	Dolaze	k	vjernoj	zagova-
rateljici	pojedinci	i	skupine	hodočasnika,	poput	
pacijenata	iz	Ortopedske	bolnice	»Kalos«	u	Vela	
Luci,	 skupine	hodočasnika	 iz	Poljske,	 skupine	
učenika	7.	i	8.	razreda	»Osnovne	škole	Vrpolje«	
u	pratnji	četvero	nastavnika	i	mnogi	drugi.	

O	 bl.	 Mariji	 Propetoga	 i	 njezinoj	 Družbi	
Kćeri	Milosrđa	hodočasnicima	najčešće	govore	
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s.	M.	Janja	Jurman	i	s.	M.	Hijacinta	Šimunović	
koja	je	još	kao	djevojčica	upoznala	našu	blaže-
nicu.	Svoje	osobno	iskustvo	života	s	bl.	Mari-
jom	Propetoga,	unatoč	svojoj	poodmakloj	do-
bi,	tako	živo	svjedoči	da	hodočasnici	pri	svom	
ponovnom	dolasku	uvijek	pitaju	za	nju	i	žele	je	
opet	susresti.	

Svakog	9.	u	mjesecu	za	cijelu	je	župu	»Dan	
bl.	Marije	Propetoga«.	U	svetištu	je	cjelodnev-
no	klanjanje	Presvetom	Oltarskom	Sakramen-
tu	 koje	 završava	 svečanom	večernjom	 svetom	
misom.	U	molitvi	 se	 tijekom	 dana	 izmjenju-
ju	 sestre,	 a	 hodočasnici	 navraćaju	 prema	 svo-
jim	mogućnostima.	Odgajateljice	iz	našega	vr-
tića	»Marija	Petković«,		s.	M.	Iva	Bagarić	i	s.	M.	
Olivija	 Kocijan,	 dovedu	 djecu	 koja	
se	rado	uključe	svojom	dječjom	mo-
litvom	 i	pjesmom.	Uz	 sestre	Kćeri	
Milosrđa	 u	 euharistijskom	 slavlju	
sudjeluje	više	od	stotinu	vjernika	iz	
župe	 u	Blatu,	 a	 pridruže	 se	 i	 ho-

dočasnici	iz	Vela	Luke	i	obližnje	Smokvice.	Na	
svetoj	misi	pjevaju	i	mladi	iz	zbora	»Stope«.	U	
listopadu	su	slavlje	uzveličala	i	djeca	iz	osnov-
ne	škole	uz	vodstvo	s.	M.	Danijele	Lisica.	Žu-
pnik	don	Nikola	Berišić	misno	slavlje	obogati	
prigodnom	homilijom	u	kojoj	uz	tumačenje	li-
turgijskih	tekstova	vjernike	potakne	i	mislima	
iz	blaženičinih	spisa	i	pouka.	Redovno	euhari-
stijsko	slavlje	u	svetištu	je	i	svake	subote	nave-
čer	kada	se	slavi	nedjeljna	sveta	misa,	a	predslavi	
je	naš	župnik.

Neka	nas	sve	zagovara	bl.	Marija	Propetoga	
da	nebeski	Otac	koji	njezino	srce	ispunio	živom	
vjerom	i	djelotvornom	ljubavlju	i	nas	blagoslo-
vi	takvim	životom	ispunjenim	milosrdnom	lju-
bavlju	i	živom	vjerom.
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16. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	povedi	nas	Kristu	i	zago-
varaj	nas	da	osjetimo	radost	i	zahvalnost	u	sve	dane	
svoga	života.	Moli	za	našu	obitelj.

Jeane, Julie, Andrey, Zyneseuy iz Poljske

19. kolovoza 2013.

Bog	je	ljubav.	Nema	slobode	bez	ljubavi.	Obrati	
se	i	vjeruj	evanđelju	i	bit	ćeš	slobodan.	Marija	Pro-
petoga	je	ljubila	i	bila	slobodna	od	svega	da	bi	mo-
gla	primiti	 samog	Krista	 i	u	njemu	svakog	čovje-
ka.	Hvala	 joj	vječna.	Samo	 ljubav	veže	nebo	 i	ze-
mlju.	Tako	nas	 i	naša	blaženica	uvijek	 spaja	 s	ne-
bom.	Amen!

Jožefa

19. kolovoza 2013.

Draga	naša	blaženice,	svake	godine	iznova	ti	za-
hvaljujem	na	milosti,	zdravlju	i	obilju,	na	slozi,	sre-
ći,	snazi	i	radosti,	na	ljubavi	koju	uživam	sa	svojom	
obitelji.	Budi	nam	i	dalje	u	pomoći,	rastrijezni	nas	u	
nevolji	da	slučajno	ne	bismo	ni	pomislili	na	mržnju.	
Blagoslovi	 naše	 neprijatelje	 da	 postanu	 bolji	 ljudi.	
Čuvaj	nam	obitelj,	naročito	djecu	da	lakše	izađu	na	
pravi	put,	da	ne	pokleknu	ni	pred	kakvim	zlom.	Ne-
ka	se	u	svakom	trenutku	oslone	na	tvoju	milost.	

Molimo	te	za	Marina,	sina	naših	prijatelja	iz	Ši-
benika	kojem	je	dijagnosticirana	teška	kronična	bo-
lest	–	budi	s	njim.	U	mojim	mislima	budi	prisutna	
kad	donosim	važne	odluke	u	radu	s	ljudima	koji	ima-
ju	psihičke	probleme.	Uvijek	me	podsjeti	na	njihovo	
ljudsko	dostojanstvo	da	nikada	niti	pukim	slučajem	
ne	bih	povrijedila	njihovu	ranjenu	dušu.	Hvala	ti	na	
snazi	koju	mi	darivaš	u	mojoj	zahtjevnoj	izobrazbi.

Bdij	nad	nama,	podsjećaj	nas	na	to	otkud	dola-
zimo	i	kamo	idemo,	da	uvijek	budemo	milostivi	 i	
Bogu	zahvalni	na	svemu	što	imamo	i	stvaramo.

Tvoji Vali, Noa, Dario i Meri Veselić iz Zagreba 

Blaženice, hvala ti – zagovaraj nas!

20. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	hvala	ti	za	sve	tvoje	zapi-
sane	misli	koje	me	hrabre	i	potiču	na	molitvu,	da	
bih	znala	prihvatiti	druge	i	pomoći	svakome	kome	
je	potrebno,	da	bih	se	po	uzoru	na	tebe	znala	sva-
kodnevno	posvetiti	i	u	molitvi	naći	svoj	mir.

Zdenka, Slovenija

21. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	hvala	ti	za	sva	dobra	djela	
koja	si	činila	za	života	i	za	sve	što	činiš	nakon	svo-
ga	prelaska	Ocu!	Zahvalni	smo	svemogućem	Bogu	
što	smo	mogli	doći	ovdje	i	pomoliti	se	u	tvom	sve-
tištu.	Bože,	čuvaj	ovu	redovničku	zajednicu	i	podaj	
joj	milost	da	se	i	dalje	širi	i	razvija	te	rađa	plodovi-
ma	ljubavi	 i	milosrđa.	Vjerno	te	molim	da	svojim	
blagoslovom	i	zagovorom	u	našega	Oca	pratiš	našu	
obitelj	i	pružaš	joj	utjehu	u	daljnjem	životu!

obitelj Ruždak

22. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	 Propetoga,	molimo	 te	 isprosi	 nam	
milost	u	Gospodina	našega	Isusa	Krista	za	koju	te	
molimo	svim	srcem!	Hvala	ti	što	ćeš	se	zauzeti	za	
moju	obitelj,	osobito	za	moga	sina	i	njegovu	ženu!

Lj. Č.

23. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	povjeravamo	ti	čitav	svi-
jet,	naše	obitelji,	sve	svećenike,	redovnice	i	redov-
nike.	Moli	za	naš	hrvatski	narod,

don Robert Zubović, Krk

Bl.	 Marijo	 Propetoga,	 budi	 naša	 nebeska	 po-
srednica	za	sve	želje	 i	ciljeve	koje	 imamo	u	srcu	 i	
duši.	Volimo	te,	

Ante, Seanette i mala Matilda
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28. kolovoza 2013.

Hvala	ti,	bl.	Marijo	Propetoga,	na	svemu	što	si	
učinila	za	našu	obitelj,	za	naše	zdravlje	i	zajedništvo	
i	što	smo	opet	došli	k	tebi.	Moli	za	nas	i	budi	uvi-
jek	s	nama.

obitelj Vukorep

28. kolovoza 2013.

Hvala	ti,	Gospodine,	na	svemu	što	si	za	nas	uči-
nio	 i	 na	 svim	 tvojim	 blagoslovima	 kojima	 si	 nas	
obdario.	Molimo	te	da	nam	dadneš	snage,	ljubavi	
i	mudrosti	u	 sučeljavanju	 sa	 svim	ovozemaljskim	
nedaćama	i	iskušenjima.	I	više	od	svega,	molim	te	
da	nam	budeš	potpora	 i	 svjetlost	u	 trudu	 i	borbi	
za	 zdravlje	našeg	 sina	koji	 je	naša	najveća	 radost,	
ali	i	naša	najveća	bol...	Bl.	Marijo	Propetoga,	mo-
li	za	njegovo	ozdravljenje,	za	naše	zdravlje	i	snagu.	
Gospodine,	blagoslovi	našu	obitelj	da	iz	svega	iza-
đemo	još	mudriji	i	jači	i	podari	nam	svoju	milost	
i	ljubav.

obitelj Gazić iz Zadra

30. kolovoza 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	obraćam	ti	se	skrušeno	
i	ponizno,	budi	mi	u	pomoći	u	životu	i	mojoj	sa-
moći,	čuvaj	moju	djecu	 i	unuke	 i	 sve	moje	dra-
ge.	Pomozi	nam	svojom	milosti	da	se	međusob-
no	volimo	i	poštujemo,	da	budemo	dostojni	tvoga	
zagovora.	Neka	nam	dragi	Bog	uz	 tvoju	pomoć	
podari	zdravlje	i	mir	–	nama	i	svim	ljudima	do-
bre	volje.

K. G.

30. kolovoza 2013.

Predajem	 ti	 cijelu	 svoju	 obitelj,	 blaženice,	 i	
svoj	 život,	 da	 nas	 zagovaraš	 u	Boga.	 Posebno	 ti	
predajem	našu	zajednicu	i	molim	da	napredujemo	
u	zajedništvu,	ljubavi,	milosti	i	duhovnosti.	Mo-
li	za	nas!	Hvala	ti,	bl.	Marijo	Propetoga	na	usliša-
noj	molitvi	da	mogu	doći	 i	biti	u	tvom	svetištu.	
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Hvala	ti	za	sve	milosti	koje	mi	je	svemogući	Bog	
uslišio	po	tvom	zagovoru.	Molim	te	i	sada	za	tvo-
ju	molitvu	za	moga	sina	Gorana	i	njegovu	obitelj,	
za	moju	rodbinu	i	sve	moje	sestre	i	braću	u	Isu-
su	Kristu.

svjetovna franjevka s. Nada

7. rujna 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	blagoslovi	i	prati	naš	put	
u	zajednički	život	da	bude	pun	razumijevanja,	lju-
bavi	i	Božjeg	mira!	

Lucija

8. rujna 2013.

Bl.	Marijo	Propetog,	ponovno	sam	ovdje	uz	ne-
opisiv	mir.	Ponovno	molim	za	ispunjenje	želje	i	da	
blagosloviš	i	pružiš	mir	svim	ljudima	dobre	volje.	

Aleksandra

8. rujna 2013.

Predraga	Majko,	Marijo	Propetoga,	moli	za	nas	
i	za	ozdravljenje	moga	muža.	U	tvoje	sveto	srce	 i	
tvoje	molitve	stavljam	sav	svijet,	naročito	hrvatsku	
domovinu	i	hrvatske	obitelji.

N. N.

14. rujna 2013.

Draga	bl.	Marijo	Propetoga,	molim	te	za	mo-
ju	obitelj	 i	našeg	sina	Antonija.	 Izvedi	ga	na	pravi	
put	i	oslobodi	od	ove	bolesti	u	koju	je	upao.	Hva-
la	od	srca.	

Zorka

15. rujna 2013.

Bl.	Marijo	Propetoga,	hvala	na	svim	blagoslovi-
ma	u	mom	životu	i	životima	mojih	najmilijih.	

M. B.

16. rujna 2013.

Hvala	 ti,	Gospodine,	 što	 sam	živa	 i	 što	 imam	
ovakvu	obitelj.	Blaženice,	hvala	ti	za	tvoj	zagovor.	

Magdalena 

17. rujna 2013.

Blaženice,	hvala	ti	za	to	što	si	moju	obitelj	i	me-
ne	preporučila	Isusu	Kristu	i	što	si	nas	čuvala	svo-
jim	moćnim	zagovorom.	

Marko Soldo

21. rujna 2013.

Hvala	našoj	dragoj	blaženici	na	uslišanim	mo-
litvama!	Prvi	put	kad	sam	posjetila	svetište	moj	sin	
Dominik	nije	mogao	govoriti,	a	sada	govori.	Još	ga	
preporučujem	u	tvoj	zagovor,	blaženice,	da	se	sve	
bolje	 razvija	 i	 da	 se	 riješe	 svi	 njegovi	 zdravstveni	
problemi.	Molim	te	i	za	našeg	drugog	sina	i	za	cije-
lu	obitelj.	Molim	te	za	svoga	brata	i	njegovu	novoo-
snovanu	obitelj.	Hvala	ti,	

Ivana, Dubrovnik

21. rujna 2013.

Blaženice,	hvala	ti	za	vrlo	lijepo	i	ohrabrujuće,	
veliko	svjetlo	na	našem	putovanju	u	Australiju.	

Ante i Marija Gašpar

31. listopada 2013.

Draga	bl.	Marijo	Propetoga,	hvala	ti	što	si	nas	
spasila	kad	smo	te	zazvali	u	nevolji	kad	su	nas	rano	
ujutro	na	Veliku	subotu	2012.	u	Peruu	napali	nao-
ružani	teroristi	i	htjeli	nas	ubiti.	Mene	su	ranili	jed-
nim	metkom,	a	liječnici	se	čude	tomu	kako	me	taj	
metak	nije	usmrtio.	Zahvaljujemo	dragom	Bogu	i	
tebi,	naša	blaženice,	 jer	smo	uvjereni	da	smo	tvo-
jom	pomoći	spašeni	iz	ovoga	zla.	

Javier Galendo i Milagros Silva
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vlč.	Nikoli	Majcenu	–	župa	sv.	Antuna	Padovanskog,	

Voloder
vlč.	Damiru	Ocvirku	–	župa	sv.	Josipa,	Trešnjevka
don	Mladenu	Deliću	–	župa	sv.	Ane,	Zagreb	–	Rudeš
preč.	Dragutinu	Papiću	–	župa	Majke	Božje	Snježne,	

Kutina
don	Ljubi	Paviću	–	župa	sv.	Antuna	Padovanskog,	Duće
Radujemo se i novim susretima:
15.	prosinca	–	župa	sv.	Vida,	Trsteno.



Poniznost je veličina na ovome svijetu. Učiniti se malim djetetom, to je prava 
svetost. Ako se ne budemo opirali i borili protiv napasti, narav će pasti, jer duh 
svijeta je sasvim drukčiji nego duh Božji.

Pripravimo se kroz ovaj advent za Gospodnji dolazak molitvom, odanošću, 
žrtvom i uzdasima ljubavi prema Bogu. Gospodin nam govori u sabranosti 
i šutnji. Obnovite svetost života, žrtvu, samozataju. Obnovite pobožnost i 
ljubav prema Bogu.

Cijeli se svijet pripravlja za Božić, za Spasiteljev dolazak, a kako se onda neće 
pripraviti jedna redovnička duša! Nastojte, draga djeco, da se pripravite i da 
dostojno dočekate Gospodina.

bl. Marija Propetoga
Rim, 18. prosinca 1960.


